Whether Albert counted some of the experts he mentions in the passage we have quoted under the category of medicine and others under that of natural philosophy can be determined only in part, on the basis of similar pronouncements later in his philosophical corpus.<sup>5</sup> However, the passage does indicate Albert's intellectual concern to select sources relevant for particular disciplines, and his considerable skill in discerning the specific expertise that each source offered. He notes in his *Metaphysica*:

Therefore, let this be the end of this disputation [on Aristotle's *Metaphysica*], in which I have said nothing according to my own opinion, but everything said is in accordance with the positions of the Peripatetics. And whoever wishes to examine [*probare*] this, let them read their books diligently, and praise or blame not me, but them.<sup>6</sup>

For Albert, therefore, his Arabic sources were not points of destination. They were points of departure. They were authorities to be trusted in their value of

4 Albertus Magnus, *Super I librum Sententiarum*, XXV, d. 24, A, art. 2, ed. by Borgnet, p. 609a: 'Item, Philosophus in libro Fontis vitae: Primum quod recipit a primo, est recipiendo duo: quia recipiens et receptum: ergo cum unitas creata recipiat esse suam a primo, ipsa erit duo, et non unum. For a recent discussion of Albert's use of Avicebron in his entire subsequent oeuvre, see Miteva, 'The Reception of Ibn Gabirol's *Fons vitae* in Albertus Magnus'.

5 Examples can be found at Albertus Magnus, *Super Ethica*, III.13, ed. by Kübel, p. 207, vv. 4–16: 'circa delectationes tactus in dictis duabus partibus corporis est temperantia, quia istae sunt validissimae et in eis maxime opus est principali virtute refrenante. Quare autem istae delectationes sint validissimae, causa potest assignari secundum naturalem et secundum theologum et secundum ethicum. Secundum naturalem, quia Avicenna et Constantinus dicunt, quod quia per huiusmodi partes coniunguntur in nobis ea quae sunt ad conservationem naturae in specie vel individuo, ideo posuit in eis natura maximum delectamentum, ut sollicitetur animal circa huiusmodi et non negligatur salus naturae'; Albertus Magnus, *Quaestiones super De animalibus*, XII.17, ed. by Filthaut, p. 231, v. 31: 'Isaac in Dietis'=Isaac Israeli, *De dietis universalibus*. See Jacquart, 'La place d'Isaac Israeli'.

6 Albertus Magnus, *Metaphysica*, I.13, tr. 2, c. 4, ed. by Geyer, p. 599, vv. 61–66: 'Hic igitur sit finis disputationis istius in qua non dixi aliquid secundum opinionem meam propriam, sed omnia dicta sunt secundum positiones Peripateticorum. Et qui hoc voluerit probare, diligenter legat libros eorum, et non me, sed illos laudet vel reprehendat'.